
毛利率同比
增减（%）

0.57
2.26
0.11
-1.08
-4.83
5.02
0.73
-1.45
-60.37
-23.50
-2.46
-1.96
-1.26
0.72
-0.30
47.31
9.27
-1.78
0.77
-4.91
0.53
-2.91
4.72

-10.85
1.81
2.39
-3.30
-3.14
-0.14
-42.26
0.02
-5.41
1.31
0.30
-6.56
3.92
-1.2
-8.51
-0.97
1.11%
-0.44%
0.43

-1.19%
1.38
1.21
-1.43
-0.39
-14.62

成本同比
增减（%）

11.68
12.23
5.09
5.76
-0.80

1153.11
11.27
3.60

167.88
62.75
29.38
16.95
89.75
16.39
8.39
87.22
-0.20
22.48
-4.24
44.81

/
18.61

/
-16.27
-0.97
-0.46
-1.31
-19.14
81.87
359.79
13.60
2.05
-6.05
-28.60
116.54
-1.47
-1.48
50.49
24.06
22.33
40.65
3.22
17.83
2.17
11.03
1.66
58.70
187.30

营收同比
增减（%）

12.56
16.10
5.21
4.37
-8.85

1269.82
12.00
2.15

107.51
39.25
25.24
13.58
87.14
17.40
8.06

605.99
8.99
19.33
-3.08
37.15

/
14.14

/
-30.78
1.82
2.59
-5.41
-23.00
81.61
141.55
13.63
-5.81
-4.41
-28.31
92.27
4.65
-2.87
33.91
22.78
24.44
40.01
2.74
15.83
4.27
12.89
-0.01
58.07
140.17

毛利率
（%）
27.73
34.40
2.89
18.00
40.45
46.11
26.66
27.46
72.62
87.99
23.26
32.19
8.20
17.13
2.02
82.93
-0.73
30.93
36.23
7.13
0.53
22.81
4.72
37.40
35.82
21.98
20.63
34.37
3.15
10.97
32.42
29.74
24.99
27.10
41.47
36.84
14.85
22.79
6.47

35.57%
3.92%
13.28%
29.80%
32.49
27.60
13.16
2.44
10.88

营业
成本
15.22
36.90
9.57
7.69
4.20
0.72
20.39
43.93
0.44
0.02
13.92
20.43
10.10
3.08
65.35
0.22
1.57
11.15
10.11
5.85
4.30
0.99
0.98
0.03
8.82
1.90
0.29
0.14
24.88
0.24
6.40
0.26
0.91
3.19
1.22
2.58
5.35
0.35
3.25
8.41
15.08
2.73
2.25
10.45
15.88
2.24
10.96
0.54

营业
收入
21.06
56.25
9.85
9.37
7.05
1.34
27.81
60.56
1.61
0.18
18.14
30.13
11.00
3.72
66.69
1.27
1.56
16.14
15.85
6.30
4.32
1.28
1.03
0.04
13.74
2.43
0.37
0.22
25.69
0.27
9.48
0.37
1.21
4.38
2.08
4.08
6.28
0.45
3.47
13.05
15.70
3.15
3.21
15.47
21.93
2.59
11.24
0.61

分行业

出版
发行
物资
印刷
报媒

数字出版
出版
发行

物流、软件、教育培训等
酒店服务

出版
发行
物流

印刷包装
物资贸易
新业态
其他

教材销售
一般书销售

文体用品及其他
商品贸易

音像制品销售
多媒体
广告

新闻出版
印刷、记录媒介复制

化学制品制造
电子产品制造

商品贸易
其他
图书

音像制品
文教用品
广告报刊

其他
出版
发行
印刷

印刷物资销售
出版

物资销售
印刷

出版发行
出版
发行
印刷

物资销售
其他

公司

中南传媒

凤凰传媒

中文传媒

皖新传媒

时代出版

新华传媒

出版传媒

大地传媒

天舟文化
长江传媒

表5：出版发行主营业务情况一览（单位：亿元）
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（上接第1版）当当网2013年总营收63.25亿元，较2012财年增长

21.80%；媒体产品营收 40.501 亿元，同比增长 24.50%；日用品营收

19.955亿元，同比增长12.80%；其它营收2.794亿元，同比增长61.50%。

得益于发行分部的征订、互联网销售等业务带来的收益增长，新华文轩

2013年度实现销售收益突破50亿大关达51.35亿元，年度溢利5.95亿

元，同分别上升11.80%及3.10%；每股基本盈利为0.55元。

皖新传媒、时代出版、长江传媒3家2013年度的营业收入旗鼓相

当，分别为45.96亿元、43.24亿元、42.08亿元，同比增长分别为26.15%、

37.72%、20.70%。而从利润来看，则依次是皖新传媒、长江传媒、时代

出版，皖新传媒2013年营业利润6.04亿元，归属上市公司股东的净利

润 6.06 亿元，同比增长分别为 14.62%、21.42%；长江传媒实现净利润

3.78亿元，同比增长15.8%；时代出版2013年度净利润3.47亿元，同比

增长12.10%，每股收益0.69元，同比上涨11.14%。

大地传媒、新华传媒、出版传媒和天舟文化4家2013年度的营业

收入仍低于30亿元。其中大地传媒2013年实现营业收入28.85亿元，

同比增长27.02%，实现利润总额2.92亿元，同比增长52.37%；归属于母

公司股东的净利润2.85亿元，同比增长44.74%；基本每股收益0.65元，

同比增长44.44%。扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利

润2.70亿元，同比增长39.01%；扣除非经常性损益后每股收益0.62元，

同比增长40.91%。新华传媒2013年实现营业收入18.47亿元，同比增

加2.90%，但利润总额1.10亿元，同比减少29.09%；归属于母公司股东

的净利润5949.85万元，同比减少45.40%；每股收益0.06元，同比下降

40.00%。出版传媒则实现营业收入13.28亿元，同比增长4.72%，其中

主营业务收入12.80亿元，同比增长4.95%；实现归属于上市公司股东

的净利润7003.38万元，同比增长3.34%。天舟文化实现总收入为3.28

亿元，同比增长17.20%；归属于母公司所有者的净利润为2032万元，

较上年同期增7.00%；基本每股收益为0.13元。

数字出版初显成效 外延拓展带来机遇

透过上市书企2013年年报不难发现，书业的亮点仍是发力并购

重组、新业态及产业链延展。如正积极推动由单一产业经营向产融结

合、财团发展模式转型升级，由线下为主向线上与线下结合的业态转

型升级的中南传媒，其2013年报中首次将数字出版业务单独列示，披

露其2013年实现营业收入1.39亿元，同比增长超过1200%，成为该公

司业务最大亮点。据披露，天闻数媒2013年Ai School数字教育解决

方案单校产品成功拓展209所学校，实现深圳龙岗数字教育项目一期

成功交付并确认收入4580万元，并提出2014年力争单校云课堂产品

拓展覆盖到500～600所学校，区域教育云部署增加到2～3个实验局

点；同时培育了政企学习大客户订货区、区域教育云的商用版本以及

场景式内容产品、安全Pad等可批量销售的政企学习产品。而中南传

媒2014年的重点也将是继续打造数字教育及数字出版平台，并积极

拓展至在线教育；同时2013年末在手现金达到84.6亿元，加之财务公

司的成立，为其外延扩张提供了雄厚的资金支持。

除四大板块支撑业绩外，中文传媒2013年实行的多项并购，如蓝海

国投并购北京艺融民生，实现规模经济；印刷集团收购立华(昆山)彩印，

促进印刷业的转型升级；成立新媒体集团并购重组北京百分在线，加快

数字出版和销售渠道等，也为其新业态实现收入1.27亿元，毛利率为

82.93%，营收占比同比增加1.2个百分点。2014年，该公司还将建立并

购重组项目库，推进跨地区的并购重组；同时继续开发新媒体业务，搭

建新业态框架，完善产业链，促进产业链的进一步延伸。同样，凤凰传

媒2013年报显示，其包括数字内容、数据库建设、多媒体出版、网络游

戏、云计算中心、移动阅读、视频点播、数码印刷、有声阅读等内容在内

的数字化业务已初步形成规模，年销售超过4 亿元。其中，出资3.1 亿

元并购的慕和网络实现营收1.88 亿元，凤凰游侠网全年实现营收2000

万元；加上以2.77 亿元收购的上海都玩55%股权、现金购买原属于控股

股东的凤凰传奇影业公司和5 家印刷企业股权等外延式拓展，将有助

于凤凰传媒对产业链上下游的整合，积极向新媒体转型。

时代出版近年也展开了新媒体布局，2013年以来产品可谓全线发

力，如“时光流影TIMEFACE”数字平台从动议到平台的设计和开发顺

利进行，全面打造“深度社交+内容聚合”；其幼儿园全媒体电子教材已

覆盖10省市1000所幼儿园；实体玩具与互动电子书相结合的“豚宝宝

妙趣盒”借助玩具厂商渠道出口内销；“时代e博”则打造“书香社区”和

“智慧校园”两个应用出版服务平台，建立具有行业特色的数据库出版

模式；与此同时，时代出版还成立“时代雅视”进军电影行业，将影视与

文学相结合，并与数字平台相嫁接，打造融合电影、图书、旅游、广告四

位一体的电影手册。

同属安徽并在省内完成发行渠道布局的皖新传媒，近年也通过

“渠道网络+销售终端”的优势提出了以文化消费、教育服务和现代物

流三大方向为主的多元化业务模式探索。其中文化消费将以我国台

湾诚品为标杆，将门店改造为集图书、休闲、文化场所消费于一体的综

合性文化Mall；教育服务则与南京金智教育合作，建立安徽皖新金智

教育科技有限公司，着力打造安徽省最大的数字教育基地和最优的数

字教育服务提供商；在传统出版发行物流服务的同时，积极拓展第三

方物流和第四方物流，成功中标联想、海尔等安徽的物流业务。

而借助全国首家儿童出版集团平台及少儿内容出版的实力，长江

传媒有望布局儿童教育产业链一体化，一是推广其“1.5代”互动学前

教育产品，意图打造“玩中学”的幼教标杆；二是以“文学+X”内容推动

产业链延伸，明确提出在网游、手游、影视等新兴业务中战略扩张的计

划。出版传媒也将数字出版作为传统出版转型的方向和重点，全年数

字出版产品2527种，同比增长50%，占当年同期纸媒出版产品品种的

71%，如“大耳娃”数字化儿童交互体验馆建设项目、建筑设计数据库

系统、微电影数字平台建设项目，以及“辽宁掌映文化传媒有限公司”

从剧本、拍摄制作到渠道发行的产业链建设已经初见规模。同时不断

探索多元化发展新模式，业务范围拓展至广告业务以及书画、玉器、古

玩等文化商品的运营拍卖、展览、日常零售、教育培训等。

新华传媒此前几年报刊及广告收入在新媒体的冲击下连续负增

长，总营收也处于下滑或低增长态势，业务转型已迫在眉睫。作为重

组后的上海报业集团唯一上市公司平台，上海报业集团对报业资产的

重组优化与新媒体业务的布局转型，将为新华传媒相关业务的重组、

资产注入与新业务拓展提供诸多可能空间。而在剥离了北京东方天

舟、云上森林和浙江天舟三家亏损的控股子公司后，天舟文化未来或

将资源聚焦于以游戏和在线教育为代表的新媒体业务以求转型。

众所周知，尽管近年来上市书企的年报、半年报公布的业绩都比较

乐观，与同行间私下的交流形成一定的反差，比如面临包括电子出版业

对传统出版业构成竞争等众多结构性挑战，学生数量增长乏力等问题，

出版业增速可能进一步下降。但另一方面，在国家不断出台文化产业扶

持政策的同时，上市书企也在积极主动地推进战略转型，向数字出版、新

媒体、影视娱乐等发展更快的领域扩张。当然，考虑到传统的出版发行

业务净利润体量很大、技术难题、机制体制等局限性，转型短期内仍难以

对盈利产生显著影响。

为更直观地让业内外关注出版发行企业的营收与利润情况，继此前

8次就上市书企年报和半年报进行分析比较，商报每周传播股评专题组

为此再次根据业余公布的2013年年报，从营业收入、营业成本、净利润、

每股收益以及主营业务收入等5个方面对12家上市书企进行比较。

■商报每周传播股评专题组 蓝有林/整理

财会数据披露营收利润增长不均

透过2013年报，12家上市书企2013年营业

收入总计为577.12亿元、净利润总计为49.06亿

元，同比2012年的493.09亿元、40.37亿元分别增

长了 17.04%、22.16%；而 2012 年相比 2011 年的

406.90 亿 元 、36.94 亿 元 ，则 分 别 同 比 增 长

16.90%、9.55%。从中还可以看出，营业收入与净

利润两项指标均呈现增长趋势，而且净利润的增

幅还大于营业收入的增幅。这对于书业从业人

员来说无疑是个值得关注的信息，尤其是在普遍

认为传统出版企业面临诸多挑战、转型升级还比

较困难的行业背景下更难能可贵。

表1：上市书企营业收入排行榜（单位：亿元）

表1显示，与2012年相比，12家上市书企的

营业收入座次并未发生根本性变化，从绝对值来

看中文传媒、中南传媒、凤凰传媒、当当网和新华

文轩依旧占据了前 5 名，当中仅有时代出版因

37.72%的增幅赶超了长江传媒位居第7位。个

中原因，时代出版迈出了全媒体互动、多产业融

合、大产业链拓展和跨地区、跨行业、跨所有制发

展的大步伐，差异化竞争，充分享受模式创新所

带来的“红利”，切实在机制、布局、人才、创新、融

合和“走出去”等方面实现新突破，走出一条较快

并可持续发展的新路子。而从营业收入增幅大

小来看，紧随时代出版之后的大地传媒、皖新传

媒、当当网和长江传媒，其营业收入增幅均超过

了 20% ，分 别 为 27.02% 、26.15% 、21.80% 和

20.70%。

表2：上市书企营业成本排行榜（单位：亿元）

表2的数据表明，当前书企营业收入的增长

与营业成本的增长依然是成正比的，从中也可以

看出在先做大还是先做强这一老生常谈的话题

上，大家都还坚定地站在了先做大这一阵营。这

从营业成本的绝对值及其增幅方面均可以得到

印证。营业成本的绝对值排名与2012年毫无二

致，中文传媒依然位居榜首，当当网、中南传媒、

凤凰传媒、时代出版紧随其后；当中与收入不对

等的仅为当当网，营业成本占总营收的82.60%，

其中因竞争加剧营销成本达2.61亿元，占总营收

的4.10%，而2012财年为3.80%。而从营业成本

增长幅度来说，前5名分别是时代出版、皖新传

媒、大地传媒、长江传媒、天舟文化，分别高达

43.83%、35.63%、28.44%、24.91%和 21.50%，涨幅

同样超过了20%。

表3抛开减亏的当当网，净利润绝对值的排

名座次倒与2012年变化较大，其一是中文传媒和

皖新传媒双双超越新华文轩，其二是新华传媒净

利润下降幅度加大，落后于出版传媒。而从净利

润同比增长幅度来看，位居前列的则是大地传

媒、中文传媒、皖新传媒、中南传媒、长江传媒。

同样的，表4的数据表明，皖新传媒、大地传媒、中

南传媒均赶超了新华文轩，而大地传媒还赶超了

中南传媒。从每股收益的增长幅度来看，则与净

利润的增长情况大致相符，排在前面的还是那5

家，只是中文传媒换到了第5名，之前依次是大地

传媒、皖新传媒、中南传媒、长江传媒。从年报透

露来看，大地传媒增幅较快，受前其围绕“上规

模、调结构、促转型、树品牌”总体发展战略目标，

面对复杂的政策环境和多变的市场形势，不失时

机的开展资本运作，全力推进公司重大资产重组

工作，加速推进资源整合，进一步优化了资产结

构。而新华传媒因重点行业和重要客户对平面

媒体的广告预算有所减少，导致广告业务同比下

降，加上实体书店人流量和客单价略有下降，所

以净利润与每股收益有较大幅度地负增长。

表3：上市书企净利润排行榜（单位：亿元）

表4：上市书企每股收益排行榜（单位：元/股）

分行业收入凸显主营毛利增减

当然，跟往年的情况相似，从各家分行业情

况来看，如出版、发行、报刊等主营业务的收入，

并非与总体营收同步增长，位居增长和下滑前列

的业务尤其是负增长的那些更要值得业内人员

的关注。比如新华文轩，2013年度出版分部、发

行分部、征订业务、零售、商超、互联网销售及其

他分部，分别实现收益人民币18.79亿元、43.65

亿元、30.34亿元、9.09亿元、1.38亿元、2.36亿元、

1.63 亿元（均含分部间销售），同比增长 2.8%、

9.7%、7.3%、62.0%、12.6%、28.8%、580.5%。但当

中发行分部、征订业务、零售业务、互联网销售的

毛利率分别下降了1.0个百分点、1.0个百分点、

1.2个百分点、1.6个百分点。

从表5也可以看出，营业收入负增长的有中

南传媒的报媒业务（-8.85%）、皖新传媒的一般书

销售（-3.08%）和广告业务（-30.78%）、时代出版

的化学制品制造（-5.41%）和电子制品制造

（-23.00%）、新华传媒的音像制品（-5.81%）、文教

用品（-4.41%）和广告报刊（-28.31%），出版传媒

的发行业务（-2.87%），长江传媒的印刷业务

（-0.01%）；而毛利率负增长的更多，中南传媒的

印刷（-1.08%）和报媒（-4.83%），凤凰传媒的发行

（-1.45%）、物 流 等（-60.37%）和 酒 店 服 务

（-23.50%），中文传媒的出版（-2.46%）、发行

（-1.96%）、物流（-1.26%）、物资贸易（-0.30%），皖

新 传 媒 的 教 材 销 售（-1.78%）、文 体 用 品

（-4.91%）、音 像 制 品 销 售（-2.91%）和 广 告

（-10.85%），时代出版的化学制品制造（-3.30%）、

电子产品制造（-3.14%）、商品贸易（-0.14%）和其

他（-42.26%），新华传媒的音像制品（-5.41%）和

其他业务（-6.56%），出版传媒的发行（-1.20%）、

印刷（-8.51%）和印刷物资销售（-0.97%），大地传

媒的物资销售（-0.44%），天舟文化的出版发行

（-1.19%），长江传媒的印刷（-1.43%）、物资销售

（-0.39%）和其他（-14.62%）。据统计，在各家出

版发行主营业务单列项中，毛利率增长的仅占20

项，下滑的占27项，当中下降幅度超10%的也有5

项，无不值得警示。

公司

中文传媒

中南传媒

凤凰传媒

当当网

新华文轩

皖新传媒

时代出版

长江传媒

大地传媒

新华传媒

出版传媒

天舟文化

2013年

113.87

80.33

73.16

63.25

51.35

45.96

43.24

42.08

28.85

18.47

13.28

3.28

2012年

100.03

69.30

67.05

51.94

45.92

36.43

31.40

34.87

22.72

17.95

12.68

2.80

同比增减（%）

13.83

15.91

9.10

21.80

11.80

26.15

37.72

20.70

27.02

2.90

4.72

17.20

2011年

69.81

58.57

60.27

36.19

44.86

30.97

24.38

26.11

17.92

21.11

13.93

2.78

公司

中文传媒

当当网

中南传媒

凤凰传媒

时代出版

皖新传媒

长江传媒

大地传媒

新华文轩

新华传媒

出版传媒

天舟文化

2013年

96.27

52.241

48.81

45.49

36.49

33.54

29.44

22.74

15.72

12.16

10.09

2.34

2012年

84.89

44.70

42.52

41.40

25.34

24.73

23.57

17.58

15.52

12.01

9.67

1.93

同比增减（%）

13.41

16.87

14.81

9.86

43.83

35.63

24.91

28.44

1.20

1.26

4.29

21.50

2011年

56.99

31.18

35.39

36.68

18.93

20.73

16.05

13.02

14.01

14.17

10.73

1.99

公司

中南传媒

凤凰传媒

中文传媒

皖新传媒

新华文轩

长江传媒

时代出版

大地传媒

出版传媒

新华传媒

天舟文化

当当网

2013年

11.11

9.40

6.37

6.06

5.95

3.78

3.47

2.85

0.70

0.595

0.2032

-1.429

2012年

9.40

9.27

5.07

4.99

5.76

3.27

3.12

1.97

0.6777

1.09

0.19

-4.439

同比增减（%）

18.10

1.40

25.78

21.42

3.10

15.80

12.10

44.74

3.34

-45.40

6.96

67.81

2011年

8.02

7.39

4.83

3.97

5.13

2.80

2.73

1.44

0.6758

1.80

0.44

-2.285

公司

中文传媒

时代出版

皖新传媒

大地传媒

中南传媒

新华文轩

凤凰传媒

长江传媒

天舟文化

出版传媒

新华传媒

当当网

2013年

1.00

0.68536

0.67

0.65

0.62

0.55

0.37

0.35

0.13

0.13

0.06

-0.28

2012年

0.8931

0.6167

0.55

0.45

0.52

0.56

0.36

0.31

0.12

0.12

0.10

-0.88

同比增减（%）

12.36

12.09

21.82

44.44

19.23

-1.20

2.78

12.90

8.33

8.33

-40.00

68.18

2011年

0.8515

0.53914

0.44

0.33

0.45

0.46

0.36

0.46

0.22

0.12

0.17

-0.46
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